
 ISSN: 1813 – 1662 (Print) 2017(  8) 22مجلة تكريت للعلوم الصرفة،  
E-ISSN: 2415 – 1726 (On Line) 

 

737 

معطيات اختبارات الضخ  باستخدام غرب سامراء  ةالجوفيالمياه  لخزانتقييم الظروف الييدروجيولوجية، 
 ةدفي الابار المنفر 

 محمد عبدالفتاح عمي
 ، العراق ، تكريت ، جامعة تكريتلشرقاطا / التربية الاساسية، كمية  العمومقسم 

 

 خمصمال
ه ممان  ممومية مممة ال زا ممات هممما  ممزاة تكمموية الا جا ممة وهممو  ممزاة شممب  م  ممور جيولوجيممة وتبممية هيدرو وال الجيولوجيممة تممم دراسممة الم طنممة مممة ال ا يممة

الميثولمموج  تبممية اة  المنطمم ومممة  ممرا دراسممة  ، (Unconfined Aquifer  مفتمموح  ممزاةهممو و ( Quaternaryترسممبات الع ممر الربممام   و ممزاة 
 ( بطمر05لمم    ل ركمة ومسمتويات الميما  الجو يمة  مراطط  ترسمم كمما، باتجما  الشممااسمة وينما يزداد كمما اتجه ا الى ج وب م طنمة الدرا الترسباتسمن 

باسمت دام لهمذ  الابمار دراسمة ال مواص الهيدروليكيمة  مة الغرب الى الشرق م  الا  دار قمير باتجا  الج وب،  ضمر  ممةيكوة  تهاوتبية أة اتجا   رك
m 51.8 قيمتهمما تإذ بمغمم ، (T)لت ديممد قمميم معاممما ال اقميممة الماطيممة ةدمعطيممات ا تبممارات الضمملا  مم  الابممار الم فممر 

2
/day ثممم  ،شممرق م طنممة الدراسممة

m 5.3 تمم  فض قيمتهمما تممدريجيا  لت مما
2
/day التو مميمة الهيدروليكيممة  غممرب م طنممة الدراسممة، اممما قمميم(K) 1.23  نممد بمغممت m/day  شممرق م طنممة

   .غرب م طنة الدراسة  m/day 0.119ثم ت  فض قيمتها تدريجيا  لت ا الدراسة،
 .ال اقمية، الاي الية الهيدروليكية ،غير م  ور زاة ، ال واص الهيدروليكية، غرب سامراء :ةمفتاحيالكممات ال

 المقدمة
تعممد الميمما  الجو يممة مممة أهممم الم ممادر الماطيممة  يممث تعتمممد مميهمما معظممم 

لممممماء  % ممممة ا تياجاتهممما45المممدوا بو مممفها م مممدرا  ماطيممما  يمبممم  ا يا ممما  
لميما  اوت ديمدا  المدوا ال اليمة ممة م مادر  ، ا ة دوا الم طنة العربيمة

السمممط ية و ذات الم ممماخ ال ممم راو  وتتزايمممد ا تياجمممات الشمممعوب لممممماء 
مممما جعمما اهتمممام معظممم  ،بأزديمماد التنممدم ال مم ام  والزراممم  والعمرا مم 

 )الدوا يتج     الآو ة الأ يرة إلى الماء.
الم ماطق  المسمتغمة زراميما  ب مورة جيمدة  لتموا ر  م طنة الدراسمة ممة تعد

الميا  الجو يمة  يمث ت تشمر العديمد ممة الآبمار الضم مة  اليدويمة( والآبمار 
، لكممة لاتوجممد  طممط واضمم ة وكفمموءة العمينممة التمم  تسممت دم  مم  الزرامممة

لرستغرا الامثا لهذ  الميا  بما يضمة مدم است زا ها وتمرد   وميتهما، 
 .هذ  الدراسة وهذا ا دد مبررات

العمراق، بمية  طم  وسط   شماا سامراء غرب مدي ةالدراسة تن  م طنة 
43 ´ 8.8"( طمموا

o
43´ 7.5"  ( و37 

o
 شممرقا وداطرتمم  مممرض (47 

وتبمممم مسمما تها  مموال  ، شمممالا °34) 07´ 40"  ( و34° 21´ 5.6"(
     .5كم (55400 

ا الزرامممة تعمد الم طنمة مهمممة ممة ال ا يممة الاقت مادية  يمث يمممارس أهمهم
الشمممممعير والمممممذرة معتممممممدية مممممممى ميممممما  و  ا مممممة ال بممممموب مثممممما ال  طمممممة 

الأمطممار وكممذلن زرامممة  بعممض ال ضممروات ال مميفية والشممتوية معتمممدية 
ممى الميا  الجو ية كم در لميا  السن  مامدا الم ماطق المتا ممة ل همر 

( يمثمما  ارطممة 1والشممكا  [1] دجمممة التمم  تعتمممد ممممى مياههممما لمسممن  
 .مبية مميها موق  م طنة الدراسةالعراق 

 

 

 منطقة الدراسةل موقعية( يبين خريطة 7الشكل )
 

 
 
 
 

          Legend

%, Location of Wells



 ISSN: 1813 – 1662 (Print) 2017(  8) 22مجلة تكريت للعلوم الصرفة،  
E-ISSN: 2415 – 1726 (On Line) 

 

738 

 يمث  ، ظيت همذ  الم طنمة بالاهتممام الكبيمر لمما لهما ممة أهميمة زراميمة
وأغمممممممب هممممممذ   أممممممدت العديممممممد مممممممة الدراسممممممات ذات الأهمممممدا  الم تمفممممممة

لك همما اممما دراسمات قديمممة وت تمماج الممى  ،الدراسمات شممممت م طنممة الدراسمة
ت ممديث بسممبب المتغيممرات التمم  طممرأت ممممى الم طنممة بسممبب زيممادة مممدد 
الابمار وبالتممال  اسممت زا  اكبمر لمميمما  الجو يممة او اة همذ  الدراسممات غيممر 

ومممممة همممممذ   ت   ممممية او اقميميممممة، ممممممما يبممممرر ال اجمممممة الممممى ت مممممديثها،
 -الدراسات ه :

 ر الميما  الجو يمة لم طنمة بيجم  دراسة ماممة ممة م ماد [2] أجرت- 
سممممممممامراء بالامتممممممممماد ممممممممممى النياسممممممممات ال نميممممممممة لممعمومممممممممات الم ا يممممممممة 

ال زا ممممممات الرطيسممممممة  ت يممممممث  ممممممدد ،الهيدروجيولوجيممممممة، والهيدرولوجيممممممة
الموجممودة ضمممة ترسممبات الع ممر الربممام   ضممر مممة  طبنممات ال جممر 

 الرمم  لتكوية ا جا  .
  سمامراء  م   -يمة لم طنمة تكريمت دراسمة أوليمة لمميما  الجو   [3]اجمر

الجا ب الشرق  ل همر دجممة  يمث  مدد  يهما اتجما  جريماة الميما  الجو يمة 
 ممم  ال زا مممات الضممم مة باتجممما  ب يمممرة الشمممار  أو ممممة طريمممق  مر ظمممة 

 .الجرياة( م  اتجا  T.D.Sالزيادة    قيم  
  جم  المعمومات مة الآبار الت  قامت ب فرها مديريمة ب [5]و [4]قام
وأمممداد يمما  الجو يممة  مم  وزارة الممر  وتوثينهمما بو ممفها ب ممن  معمومات.الم

بغمممداد  -تنريمممر لدراسمممة هيدروجيولوجيمممة وهيدروكيمياطيمممة لم طنمممة تكريمممت
 سمممر همممذا التنريمممر الظمممواهر الهيدروجيولوجيمممة مممممى أسممماس أة ال ممموض 
متممرابط ومتممدا ا  مم اريا   بسممبب التغيممرات الأ نيممة والعموديممة لمترسممبات 

مممى الميمما   يممث ب ممى  تفسمميرات  الهيدروجيولوجيممة ممممى أسمماس ال اويممة م
  مط ال زا ات.

 الت ريمات الهيدروجيولوجيمة لم طنمة تكريمت  بإمداد دراسة  [6] قام – 
و   هذ  الدراسة جرت م اولمة لمف ما بمية  ،سامراء ( مة  مسة أجزاء

ال زا ممممممممات الماطيممممممممة بالامتممممممممماد ممممممممممى  مممممممم ارية الطبنممممممممات والعواممممممممما 
 هما: مميا  الجو يةل، و م ت الدراسة الى وجود  زا ية يةالهيدروليك

ويتكممممموة ممممممة الع مممممر الربمممممام  ترسمممممبات  ينممممم  ضممممممةال مممممزاة الاوا  -
 ال  ى والمدممكات ال  وية والرما.

يتكمموة مممة ترسممبات ال جممر و  ا جا ممة ينمم  ضمممة تكمموية ال ممزاة الثمما   -
 الرمم  وال جر الغري  .

 لهيمممدروجيولوج  ايقميمممم  دراسمممة مكثفمممة ممممة الوضممم  ا[7]  ا جمممزت
لمم طنممممممة ودراسممممممة هيدروجيولوجيممممممة تف مممممميمية لممممممبعض المواقمممممم  ضمممممممة 

 الم طنة.

  بدراسمة الاسمتثمار الأمثما لمميما  الجو يمة  م  م طنمة  الفت مة [8] قمام
الهيمدروجيولوج   م  الم طنمة  و   هذ  الدراسمة قسمم ال ظمامسامراء (  -

شممممبكة أبممممار  ت ممممميم  ضممممر مممممة ،سممممب  و ممممدات هيدروجيولوجيممممة الممممى
الم طنممة ممم  ا تسمماب  تمممن تتضمممة الاسممتثمار الأمممة لمميمما  الجو يممة  مم 

 الا تياطيات الكام ة والمت ركة والاستثمارية لهذ  الميا .

  دراسمممممة الاسمممممتثمار الأمثممممما لمميممممما  الجو يمممممة  ممممم  م طنمممممة  [9] اجمممممر
ب ماء  مموذج رياضم  يمثما السمموكية غيمر  ممة  مرا سمامراء( - تكريمت

  مم  همذ  الدراسمة ممممى امتممد ،يما  الجو يمة  مم  ال مزاة الأواالمسمتنرة لمم

المعطيممممممات المسممممممت بطة مممممممة   و ممممممات الضمممممملا الأ تبممممممار  والشممممممروط 
(. تمممممت معممممايرة ال ممممموذج 1431-1431ال دوديممممة لمفتممممرة الواقعممممة بممممية  

الرياضمم  بمطابنممة م اسمميب الميمما  الجو يممة الم سمموبة ممم  تمممن المناسممة 
 ورة.  نميا   را  فس الفترة المذك

 يمممة الميممما  الجو يمممة  ممم  م طنمممة بيجممم هيدروجيوكيمياط[10]  درس - 
دجمممممة، ووضمممم  ال ممممدود الهيدروجيولوجيممممة الغربيممممة  هممممر سممممامراء غممممرب 
ال مموض مفتمموح إلممى الأ ممواض المجمماورة مممة جهممة اة لم مموض وامتبممر 
وأكمد إة التغيمر العممود  والأ نم   م  ال م ارية منمد  ،الشماا والج موب

ال ممزاة الأوا الممذ   ،اطيممة، وشمم ص  ممزا ية رطيسمميية ظممام ال زا ممات الم
بمممممية التراكيمممممب الم دبمممممة ت مممممت السمممممط ية  ةيظهمممممر  ممممم  م ممممماطق الاوديممممم

 تكريمممت وسمممامراء والمفشمممن( وبم ممماذاة  همممر دجمممم  وهمممو ممممة ال ممموع غيمممر 
الم  مممور، وال مممزاة الثممما   وهمممو ال مممزاة المممرطيس  ممم  الم طنمممة ويتميمممز 

 .بظرو  شب  م  ورة إلى م  ورة
 هيدروجيوكيمياطية والتموث بال ترات لمميما  الجو يمة  دراسة[1]  قدم كما

الدراسمممة إلمممى زيمممادة مم وظمممة  ممم    م مممت ممممرية  - مم  م طنمممة سمممامراء
م  ممر ال تممرات ب يممث تتجمماوز ال ممدود المسممموح بهمما لمشممرب أو الزرامممة 
 تيجمممة اسمممت دام الأسممممدة بشممممكا مفمممرط  ممم  الزرامممممة  ضمممر ممممة زيممممادة 

الموجبمممة والسمممالبة ممممة ال مممدود المسمممموح بهممما  تراكيمممز الايو مممات الرطيسمممة
 دوليا .

بيماة و   م  الم طنمة  زا مات الميما  الجو يمة تش يصتهد  الدراسة الى و 
بيا ات اي  فماض  م  مسمتو  الميما    اط ها الهيدروليكية مة  را 

و سمممممبة الضممممملا المسمممممت بطة ممممممة تجمممممارب الضممممملا  ممممم   الابمممممار  الجو يمممممة
، وت مممممريفها وامماقهمممما ميمممما  الجو يمممممةت ديمممممد اتجمممما   ركمممممة الو  ،الم فممممردة

 الطبيع  مة  را رسم شبكة الجرياة.
 جيولوجية المنطقة:

تبمممممرز أهميمممممة دراسمممممة التكوي مممممات الجيولوجيمممممة ممممممة  ا يمممممة تأثيرهممممما  ممممم  (
الميمممما  الجو يممممة التمممم  ت ممممزة أو ت تنمممما الهيدروليكيممممة ل زا ممممات  ممممواص ال

وكيمياطيممة الميمما  الجو يممة وهيدر ال زا ممات مموديمما أو أ نيمما  رلهمما و ظممام 
 الجو ية.

تغطمممممممممم  م طنممممممممممة الدراسممممممممممة مكاشمممممممممم  ترسممممممممممبات الع ممممممممممر الربممممممممممام  
 Quaternary،)   الجيولوجيممممممة لم طنممممممة  ال ريطممممممة( 5ويبممممممية الشممممممكا

 ).الترسباتالدراسة، و يما يم  و   لهذ  
 ترسبات العصر الرباعي:

شمممممب  و ترسممممبات غيمممممر المتماسمممممكة الترسمممممبات الع مممممر الربمممممام  تشممممما (
والغرية والطية، بشمكا متمدا ا  والرما ال  ى تتكوة مةو  ،متماسكةال

، وتشمما رواسممب [11]أو متعاقمب، وب سمب متفاوتمة بممية م طنمة وأ مر  
، يتممراوح Holocene )[12]( وال ممديث  Pleistoceneالبريستوسممية  

سمن تمن الترسبات ممة بضمعة سم تمترات المى ممدة أمتمار امتممادا مممى 
جيولممممموج  لمم طنمممممة المجهمممممزة والهيطمممممة تبممممماية مواقممممم  ترسمممممبها والوضممممم  ال

هممممممذ  . و مممممم  مايممممممأت  مممممممرض لأهممممممم [13]المور ولوجيممممممة المنلفممممممة م همممممما
 )ترسبات:ال
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 (Alluvial Fans Deposits) النيرية وحاترسبات المر 

، Pleistocene )[14]ترسممبات الممى م ممر البميستوسممية  ال هممذ  تعممود(
   جمم  ممة مسما ة م طنمة الدراسمة، وي تمم  ال  مى  م ا  جمزء تغط و 

مممما أد  إلممى  ؛وهممو ضممعي  التممرابط ،ال ممامم مممة الجرميممد إلممى ال  ممى
مميممممما  إلمممممى  زا مممممات الميممممما  للتغمغممممما ا ذات  فاذيمممممة ماليمممممةإيجممممماد طبنمممممة 

قسمممت السمم  ات الرسمموبية لهممذ  التجمعممات إلممى أربمم  سمم  ات ، و الجو يممة
 ال  مممى الرممممم  الطي ممم ،و  وهممم : ال  مممى الطي ممم ، [15] كمممما أوردهممما

 )وال  ى الطي   الرمم . ،مم ال  ى الر و 
 (River Terraces Depositsترسبات المصاطب النيرية )

( Pleistoceneيعمممود مممممر همممذ  الترسمممبات المممى م مممر البميستوسمممية  
وه  رواسمب  هريمة  م  اغمبهما بنايما لسمهوا  يضمية سمابنة لتكموة  [14]

 ،ةالسها الفيض  ال مال  لم همر، وتظهمر ممادة  مممى جما ب  الن ماة ال هريم
بسممبب  ممدوث تغيممرات  مم  قمماع ال هممر الممذ  لا يمكممة  أساسمماوقممد  تجممت 

قمد ي متب بسمبب  مدوث تغيمرات  أوقما م م  ألم هر اة ي  مت المى مسمتو  
هممذ  تغطمم  ، و [16]م ا يممة شممهدتها الم طنممة التمم  يجممر   رلهمما ال هممر 

وتتأل  مة المواد الغري ية والطي يمة مم  ، الترسبات معظم م طنة الدراسة
 .[17]  ال  ى ال شةو  الرما والجبس مزيب مة

 

 
 (7962الجيولوجية،  سامراء)محورة عن خارطة  خارطة جيولوجية لمنطقة الدراسة (2شكل )

 

   :جيومورفولوجية وطوبوغرافية المنطقة

أة   يمث جمدا ، ر ولوج  وطبوغرا   بسيطمو تتميز الم طنة  بوض  جيو 
لمممذلن  يمممة  والمتباممممدةالم طنممة م بسمممطة مممم  وجممود بعمممض التموجمممات النم

 .[6] تعد مة الم اطق المشجعة لمزرامة
ر ولوجيمممممة الم طنمممممة بالوضممممم  الجيولممممموج  مو جيو ب مممممورة ماممممممة تمممممرتبط 

 والتركيب   ضر مة ممميات التعرية والتجوية.

مور ولوجيمة لمم طنمة وجمود الوديماة ولكمة بكثا مة قميممة و مة الظواهر الجي
يمممة العاليمممة لمطبنمممات السمممط ية وتكممموة ذات  هايمممات سمممريعة بسمممبب ال فاذ

اضممممممممما ة المممممممممى وجمممممممممود الكثبممممممممماة الرمميمممممممممة والتممممممممم  تعمممممممممد  مممممممممدود ، [18]
   هيدروجيولوجية و ا ة    الشماا الشرق  مة م طنة الدراسة.

 في منطقة الدراسة: الحاممة لممياه الجوفية التكوينات الجيولوجية

 ( بطممر مو ممو  ليثولوجيمما  14لممم  ال موذجيممة مممة  ممرا دراسممة المنمماط  
 م  م طنممة الدراسممة، والتمم  تممم ال  مموا ممممى معموماتهمما الميثولوجيممة مممة 

 داطممرة الميمما  الجو يممة  ب ممن المعمومممات  مم  الهيطممة العامممة لمميمما  الجو يممة
 ،(5( و 4( و 3الأشمممكاا  ممم  قسمممم م هممما  ، والمبمممية ممم   مممرح المممدية(

لآبممار لرسممم موديمما هممذ  ابيا ممات الو مم  الميثولمموج  ل اسممت دمت يممث 
همذ  (، ومة  مرا 6الأبعاد يبية ليثولوجية م طنة الدراسة شكا  ثرث  
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الجو يمممة  لمميممما  ةال اممممم اتال زا مممتمممم ت ديمممد لربمممار المنممماط  والموديممما 
، ويمثمممما المكمممممة الممممرطيس لم طنممممة بترسممممبات الع ممممر الربممممام  تتمثمممممو 

الدراسمممممة، ويتكممممموة ممممممة تتابعمممممات ال  مممممى، والرمممممما، والممممممواد الغري يمممممة 
؛ (Unconfined Aquifer)زا ا ماطيا غيمر م  مور والطي ية، ويعد  

لأمممى  ي مدد وذلن لأ   م دد بطبنات ممة الطمية ممة الأسمفا أمما ممة ا

، امما ال مزاة الثما    تمثما ب مزاة تكموية الا جا مة بم سوب الماء الجو  
 ويتكوة مة تتابعات مة الطية والرما والسمت.

 ا مورة ماممة  إ همة مكماة إلمى ر مر وب تم  مت اتال زا   اة سمن هذ
 .[18]شمالها  باتجا نا تج وب م طنة الدراسة و  باتجا زداد ت

 

     
A -   71بئر ابو الحيل B                                 -   2بئر ابو الحيل 

 (71،2ابو الحيل ) ئريالمقطع الميثولوجي لب (3)الشكل 
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A -   74بئر ابو توينة                          B  -   9بئر ابو الحيل 
 74وابو توينة ) (9ابو الحيل ) ئريثولوجي لبالمقطع المي (4)الشكل 

 

       

A -   77بئر المجتمة       B  -   71بئر المجتمة                    
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 ( موديل ثلاثي الأبعاد يبين ليثولوجية منطقة الدراسة6شكل )
 

  :ةمناسيب المياه الجوفي

تكتسمممب م اسممميب الميممما  الجو يمممة أهميمممة كبيمممرة جمممدا   ممم  دراسمممات الميممما  
، وت ديممد اتجاهممات هاالجو يممة، إذ تعممد مممة العواممما الم ممددة  مم  اسممتثمار 

  ركتها وت ريفها الطبيع . 
، كمما  م  م طنمة الدراسمة ( بطمر05   م  الميا  الجو ية م اسيب امتمدت

 توريمممة لهمممذ  الم اسممميب ريطمممة ك  اذ تمممم رسمممم ،(1موضمممي  ممم  الجمممدوا  
( متمممر 48-14تراو مممت بمممية  و  ،(GISبواسمممطة بر مممامب   (7الشمممكا  

  وق مستو  سطي الب ر. 

 يممث أممممى  تكمموة غممرب م طنممة الدراسممةإذ  ر ممظ  يهمما م طنممة التغذيممة 
مممم  الا  مممدار قممممير  رقشمممالم اسممميب لمميممما  الجو يمممة، ثمممم ت  مممدر باتجممما  

تمم  تمثمما أقمما م اسمميب لمميمما  والباتجمما  الج مموب  يممث م طنممة الت ممري  
 .الجو ية

تمم  سماب و وستست دم هذ  ال ريطة لا نا لتسهيا رسمم شمبكة الجريماة، 
معممدا الا  ممدار الهيممدروليك   مم  مواقمم  م ت بممة  مم  م طنممة الدراسممة  نممد 

 م طنمممممممة الدراسمممممممة ب مممممممدود غمممممممرببممممممممم معمممممممدا الا  مممممممدار الهيمممممممدروليك  
(. 5055145  دودم طنممة الدراسممة  نممد بمممم ب مم شممرق(، أممما 5055110 
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  منطقة الدراسةفي  فوق مستوى سطح البحر ومنسوب الماء الجوفيخصائص الابار بعض ( يمثل 7الجدول )

 (شعبة المياه الجوفية ،قسم التحري المعدني، الشركة العامة لممسح الجيولوجي والتعدين)

Well No Lang. Lat. 
Depth 

(m) 
Q (l/sec) Aquifer of 

thickness (m) 

W.T 

(m) 

W1 376603 3791400 38 5 62 48 

W2 376117 3789167 35 4 75 46 

W3 376829 3789473 37 4 73 42 

W4 377420 3792613 44 4 56 41 

W5 377420 3792613 44 4 56 41 

W6 378419 3788653 40 6 90 40 

W7 376792 3786855 36 3 54 40 

W8 376038 3787362 36 2 44 40 

W9 379037 3786372 39 1.5 41 39 

W10 378427 3791709 45 6 99 39 

W11 379035 3791493 45 3 55 38 

W12 378990 3793122 45 3 55 37 

W13 377311 3791481 45 4 53 37 

W14 380474 3788493 42 6 88 36 

W15 382489 3788444 40 4 60 35 

W16 378900 3787769 43 5 67 35 

W17 381112 3787321 42 2 48 34 

W18 379191 3796455 56 6 49 33 

W19 380989 3790142 42 2 48 32 

W20 379078 3785402 45 6 75 32 

W21 383796 3786255 45 6 70 29 

W22 380915 3791990 57 6 83 29 

W23 379333 3792962 55 3 55 28 

W24 379143 3796039 58 5 60 28 

W25 380336 3793358 65 2 35 27 

W26 383124 3786791 50 8 100 26 

W27 381641 3790661 62 5 58 26 

W28 380940 3785181 50 3 45 26 

W29 383711 3789024 56 10 54 25 

W30 384427 3787819 54 11 66 24 

W31 384072 3791541 62 4 48 24 

W32 383092 3789631 58 9 42 24 

W33 382388 3792273 62 6 48 23 

W34 381261 3790927 60 4 60 23 

W35 381029 3783281 45 5 75 23 

W36 385099 3786381 52 9 104 22 

W37 384864 3786510 52 3 42 22 

W38 384512 3780021 47 3 43 22 

W39 384125 3780007 44 4 52 22 

W40 383919 3780432 46 4 42 22 

W41 385015 3785577 50 6 40 20 

W42 383116 3781793 47 4 61 20 

W43 385166 3783036 56 6 88 19 

W44 385064 3783892 48 4 97 19 

W45 384813 3780043 47 3 43 19 

W46 384343 3782435 72 3 31 19 

W47 384288 3781644 48 5 72 17 

W48 387222 3784666 62 4 48 15 

W49 385038 3780194 50 6 68 15 

W50 384710 3781143 50 2 40 15 

 
 



 ISSN: 1813 – 1662 (Print) 2017(  8) 22مجلة تكريت للعلوم الصرفة،  
E-ISSN: 2415 – 1726 (On Line) 

 

744 

 
عمى قراءات المناسيب في  ( خريطة خطوط تساوي الجيد اعتماداً 7شكل )

 الآبار
   :حركة المياه الجوفية

تت مممرن الميممما  الجو يمممة ممممة مسمممتويات الضمممغط العمممال  باتجممما  مسمممتويات 
وتممت كم  مم  هممذ   و ركتهمما أبطممأ مممة الميمما  السممط ية، الضممغط الأقمما،

تبممماية التغذيممة  ممم  ال مموض و وا ممم  م همما العوامممما لعديمممد مممة اال ركممة 
والاهمممم ممممة ذلمممن تبممماية ال مممواص الهيدروليكيمممة لم ممم ور  ،الطوبوغرا يمممة

طبيعمة المكممة  م  مور أو   ضمر ممة ال از ة وال اقمة لمميا  الجو يمة،
   م  ور(، والمسامية، وم اطق التغذية، والترشيي. غير

الجو ية وت ريفها الطبيعم   م  م طنمة لغرض معر ة اتجا   ركة الميا  
 Groundwater)م اسمميب الميمما  الجو يممة    ريطممةالدراسممة، رسمممت 

Level Map  ك توريممممة ل طمممموط تسمممماو  ارتفمممماع   ريطممممةالتمممم  تمثمممما
مسمممتو  الميممما  الجو يمممة ممممة مسمممتو  سمممطي الب مممر أ   طممموط تسممماو  

  ، وبذلن يكوة اتجا   ركمة الميما   م(Equipotential Lines)الجهد 
، ممم  مراممماة أ   نطممة هممو الاتجمما  العمممود  ممممى  طمموط تسمماو  الجهممد

اة تكمممموة المسمممما ات الم  ممممور  بممممية  طمممموط تسمممماو  الجهممممد و طمممموط 
 (3الشمكا  وممة مر ظمة  الجرياة ممى شمكا مربعمات قمدر المسمتطاع.

 شممرق م طنممة الدراسممةوجممد أة اتجمما   ركممة الميمما  الجو يممة يكمموة باتجمما  
أ  أة م طنممة التغذيممة تكمموة غممرب  ،جمما  الج مموبممم  الا  ممدار قمممير بات

 الم طنة اما م طنة الت ري   تن  شرق الم طنة .
 :التصريف الطبيعي لممياه الجوفية

يعتمممممد الت ممممري  الطبيعمممم  لمميمممما  الجو يممممة ممممممى  ممممرق ا  ممممدار سممممطي 
الم سوب بية م طنت  الت ري  والتغذية، إة الت مري  الطبيعم  لمميما  

ثمممما مجممممموع الت مممماري   مممم  ق مممموات الجريمممماة الجو يممممة  مممم  ال مممموض يم
 (، أ  أة:3شكا  ( ق وات 8الا تراضية    شبكة الجرياة ومددها  

Q=q1+q2+q3+q4……+q8 ….(1) 

 ومة قا وة دارس   اة 
Q =K∆hbp/n……(5) 

 لم طنة الدراسة :بال سبة لمت ري  الطبيع  
K التو مممممميمية الهيدروليكيممممممة م/ يمممممموم،  سممممممبت قيمممممممة :K  مممممممة  ممممممرا

  سممب ممما مممذكور  مم ات اي  فمماض  مم  مسممتو  الميمما  الجو يممة معطيمم
 (K  = 0.3044 الابمممارثممم اسمممت رج معممدا النمميم لهممذ  لكمما بطممر  [19]
 م/يوم.

Δh = 51= 14 -14: الفممرق بممية قمميم أممممى واد مم   ممط تسمماو  جهممد 
 م.
b  معمدلات السمممن المشمب  لربممار   سمب مممة، لممكمممة: السممن المشمب

  متر  60.36 = المو و ة ليثولوجيا  
P = 3: مدد ق وات الجرياة 
n =100: معدا مدد ال ريا    ق وات الجرياة 

 :لم طنة الدراسة وممي    اة مندار الت ري  الطبيع  
Q = 504511 * 51 *15041* (3/100) =01502521   m

3
/day  

 

 
( شبكة جريان المياه الجوفية تبدو فييا خطوط الجريان المنتخبة 8شكل )

(flow lines وعددىا )شبو عمودية عمى خطوط تساوي الجيد خطوط 8 ،
(Equipotential lines.) 

 : (Well- Yieldأو معدل الضخ )انتاجية البئر 

هممو  جممم الممماء ال ممارج مممة  ،( لبطممر ممماQمعممدا الضمملا او الت ممري   
البطممر  مم  و ممدة الممزمة اممما بالضمملا أو بالتممد ق الممذات  ويعبممر م ممة غالبمما  
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ة( لمعمممدلات الضممملا الكبيمممرة أو  لتمممر / ثا يمممة( لمعمممدا  متمممر مكعمممب/ ثا يممم
 الضلا الغيرة.

( المممممذ  يوضمممممي 9(، والشمممممكا  1-1و سمممممب بيا مممممات الابمممممار الجمممممدوا  
 ر ممظ  الدراسمة  م  أبمار م طنممة (Q التوزي  المكا   لمعدلات الضلا  

 أة : 
   زيممادة  ممم  معمممدلات الضممملاQ شمممرق م طنمممة  الابمممار التممم  تنممم  (  ممم

(  لتر/ثا يممة(، وهممذا 15-2030دلات الضمملا  يهمما  الدراسممة إذ تتممراوح معمم
مممما ذكمممر ا فممما  أة الم طنمممة الوقعمممة  ممم  الجهمممة الشمممرقية هممم  م طنمممة ينكمممد 

ت مممري ، أ  م طنمممة تجمممم  لمميممما  الجو يمممة، وم مممد الرجممموع المممى الشمممكا 
وهمم  ال ارطممة التمم  توضممي اتجمما   ركممة الميمما  الجو يممة،  ر ممظ   (8 

التغذيممة( باتجمما  الشممرق ممم  اي  ممدار اتجمما   ركتهمما مممة الغممرب  م طنممة 
 قمير  باتجا  الج وب  م طنة الت ري ( .

   ا  فاض    معدلات الضلاQ الابار الت  تنم  غمرب م طنمة    )
(  لتر/ثا يمممة(، ويعمممود 4 -100الدراسمممة إذ تتمممراوح معمممدلات الضممملا  يهممما  

ذا اي  فمماض لا همما تنمم   مم  م طنممة تغذيممة الميمما  الجو يممة، السممبب  مم  همم
  م طنممة لاتتجممم   يهمما الميمما  الجو يممة بشممكا اقت مماد  بمما تت ممرن وهمم

 . الى م طنة الت ري 
 

 
 ( في ابار منطقة الدراسةQخريطة تمثل توزيع معدلات الضخ ) (9شكل )

 

 ( :Swالإنخفاض في مستوى الماء الجوفي )
، ويمكمة بمد  ا  فاض مستو  الماء الجو   أث اء ممميمة الضملايعر  

( ممممممة المسمممممتو  D.W.Lمسمممممتو  المممممدي اميك  لمميممممما    سمممممابة بطمممممرح ال
 ( كالأت  :S.W.Lالاستاتيك  لمميا   
المسممممممتو   –( = المسممممممتو  الاسممممممتاتيك  لمميمممممما  Swقيمممممممة اي  فمممممماض  
 الدي اميك  لمميا  .

ولابد ممة ايشمارة إلمى أة ه مان ممدة موامما تمت كم  م  قيممة اي  فماض 
معاممما   الطوبمموغرا  ، الوضمم، م همما (Sw مم  م سمموب الميمما  الجو يممة  

وايي مممممممالية  ،وال اقميمممممممة ،ال مممممممزة ال ممممممموم  ،العطممممممماء ال ممممممموم ال مممممممزة، 
الهيدروليكيمممة بايضممما ة المممى موامممما تتعممممق ب وميمممة وقمممدرة طممماقم الضممملا 

يمثما اي  فماض  م  مسمتو  المماء  (10والشمكا   الم  موب مممى البطمر
 .الجو  

ة الدراسممة ثممم مممة م طنمم الشممماااذ تبممية اة الا  فمماض يكمموة كبيممرا   مم  
ا  فمماض  مم  سممبب ذلممن الممى  ويعممود الج مموبتت مماقص كمممما اتجه مما الممى 

ينمممما قمميم ال اقميمممة والاي مممالية الهيدروليكيممة والعطممماء ال ممموم  وهممذا بمممدور  
 مة سرمة تعويض الميا  للآبار.   

 
( Swخريطة تمثل توزيع الإنخفاض في مستوى الماء الجوفي ) (10شكل )

 في ابار منطقة الدراسة
 الخصائص الييدروليكية لمطبقات الحاممة لممياه الجوفية 

تعممد ال  مماطص الهيدروليكيممة لمطبنممات ال اممممة لمميمما  الجو يممة ضممرورية 
لتنيمميم هيدروجيولوجيممة الم طنممة، وتعممد مفتا مما لعمميممات و طمموات مديممدة 

وطمممرق اسمممتثمار  مسمممتنبر، مهممممة كا تيمممار أ ضممما المواقممم  ل فمممر الآبمممار
المسمتثمرة،  المكمامة ومية الآبمار وطمواقم الضملا و وميمة الميا  الجو ية و 

( Qص البطممر كاي تاجيممة  امممة  ممو  وهممذا يسممامد  مم  تممو ير المعمومممات
( وبالتمممممممال  ايجممممممماد ال مممممممفات Swمسمممممممتو  اي  فممممممماض  تمممممممت كم  ممممممم  و 

 .  الهيدروليكية لممكمة الماط 

ومة أهم ال  اطص الهيدروليكيمة لمطبنمات ال امممة لمميما  الجو يمة التم  
يجمممب ت ديمممدها والتممم  تمممنثر مممممى تمممد ق المممماء ممممة ال مممزاة إلمممى الابمممار 

 وهبوط مستو  الماء  را مممية الضلا ه :
 :   Transmissivity (T)معامل الناقمية  – 1
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/ يموم(  مرا منطم  مممود  5يعر  با   مندار جرياة الماء مناسا بمم  م
التكموية  وهمو يمثما قابميمة [20] 5م (1)لم  مسما ة ، مة التكوية المماط 

لمشمممب  ا نيممما  ممم  و مممدة زم يمممة المممماط  مممممى اممممرار الميممما   مممرا سممممك  ا
، ويعتمممممد معاممممما ال اقميممممة ممممممى منممممدار التو مممميمية الهيدروليكيممممة معي ممممة

لم ممممم ور المكو مممممة، إذ ا ممممم  يمثممممما  ا ممممما ضمممممرب معمممممدا التو ممممميمية 
 .   [5]الهيدروليكية    السمن المشب 

وجمممود ابمممار مراقبمممة ضممممة  ولعمممدم إجمممراء ممميمممة الضممملا اي تبمممار  لعمممدم
المسمما ات النياسممية مممة ابممار الضمملا  مم  م طنممة الدراسممة، ولمتغمممب ممممى 
مشممكمة تذبممذب الممماء الجممو   م ممد اجممراء الضمملا اي تبممار  لمم فس البطممر، 

أيجماد المعمامرت الهيدروليكيمة   م  [19] المذكورة  م معادلة الت امتمد
(T) و (K)ة والمممذ  يعمممد لممكمممة الجمممو   الرطيسممم   ممم  م طنمممة الدراسممم

بيا ممممات مسممممتو  الممممماء المسممممتنر  ممممزاة غيممممر م  ممممور، امتمممممادا ممممممى 
وطر ة مة مستو  المماء المت مرن لايجماد الا  فماض  م  مسمتو  المماء 

( Tالمذ  اسمت دم  يمما بعمد لأيجماد قيممة معامما ال اقميمة   (Swالجمو    
 .مة  را المعادلة اد ا بدلالة السعة ال ومية 

T = 1.2*Q/Sw   …   (3) 

 إذ إة :
Q .)إ تاجية البطر  لتر/ ثا ية = 

Sw  ق بممية م سممموب الممماء ايسممتنرار  وم سممموب الممماء المت مممرن = الفممر
  متر(.

T ثا ية(5= ال اقمية الماطية  م /. 
وباستعماا المعادلة امر  تمم  سماب ال اقميمة الماطيمة والتم  تتمراوح ممابية 

(51.8 m
2
/day) ، 5.3)و m

2
/day)  5وا  كممما موضممي الجممد، ) 

(  م  T( والذ  يوضي توزي  ال اقمية الماطيمة  11ومة مر ظة الشكا  
 ابار م طنة الدراسة  جد أة:

  ا  فمماض قمميم ال اقميممة الماطيممة T) غممرب م طنممة الدراسممية والتمم  تعممد
 م طنة تغذية لمميا  الجو ية.

   زيمممادة قممميم ال اقميمممة الماطيمممةT )م طنمممة الدراسمممية والتممم  تعمممد  شمممرق
 ي  لمميا  الجو ية.م طنة ت ر 

(  م  ابمار م طنمة الدراسمة تمزداد Tوبشكا ممام  مإة قميم ال اقميمة الماطيمة  
 مم  م طنممة  الت ممري  وتمم  فض  مم  م طنممة التغذيممة، وقممد يعممود السممبب 

ن المممى التغممماير الجممما ب  لم مم ارية، كمممما يعمممود ذلمممن المممى اسمممباب  مم  ذلممم
ثما بالطيممات تركيبيمة لوجمود  ممدود هيدروجيولوجيمة ذات م شمأ تركيبمم  يتم

 ت ت السط ية غرب الم طنة.
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شعبة المياه ، قسم التحري المعدني، الشركة العامة لممسح الجيولوجي والتعدين) لابارمنطقة الدراسة يبين الخواص الييدروليكية(: 2جدول )
 (الجوفية

Well No Lang. Lat. Sw (m) T (m
2
/day) K (m/day) 

W1 376603 3791400 38 13.6421 0.2200 

W2 376117 3789167 35 11.8491 0.1580 

W3 376829 3789473 35 11.8491 0.1623 

W4 377420 3792613 33 12.5673 0.2244 

W5 377420 3792613 33 12.5673 0.2244 

W6 378419 3788653 36 17.2800 0.1920 

W7 376792 3786855 32 9.7200 0.1800 

W8 376038 3787362 20 10.3680 0.2356 

W9 379037 3786372 29 5.3628 0.1308 

W10 378427 3791709 27 23.0400 0.2327 

W11 379035 3791493 30 10.3680 0.1885 

W12 378990 3793122 15 20.7360 0.3770 

W13 377311 3791481 33 12.5673 0.2371 

W14 380474 3788493 45 13.8240 0.1571 

W15 382489 3788444 27 15.3600 0.2560 

W16 378900 3787769 27 19.2000 0.2866 

W17 381112 3787321 28 7.4057 0.1543 

W18 379191 3796455 24 25.9200 0.5290 

W19 380989 3790142 28 7.4057 0.1543 

W20 379078 3785402 30 20.7360 0.2765 

W21 383796 3786255 41 15.1727 0.2168 

W22 380915 3791990 29 21.4510 0.2584 

W23 379333 3792962 25 12.4416 0.2262 

W24 379143 3796039 28 18.5143 0.3086 

W25 380336 3793358 18 11.5200 0.3291 

W26 383124 3786791 40 20.7360 0.2074 

W27 381641 3790661 21 24.6857 0.4256 

W28 380940 3785181 20 15.5520 0.3456 

W29 383711 3789024 24 43.2000 0.8000 

W30 384427 3787819 33 34.5600 0.5236 

W31 384072 3791541 28 14.8114 0.3086 

W32 383092 3789631 18 51.8400 1.2343 

W33 382388 3792273 31 20.0671 0.4181 

W34 381261 3790927 28 14.8114 0.2469 

W35 381029 3783281 35 14.8114 0.1975 

W36 385099 3786381 40 23.3280 0.2243 

W37 384864 3786510 28 11.1086 0.2645 

W38 384512 3780021 28 11.1086 0.2583 

W39 384125 3780007 36 11.5200 0.2215 

W40 383919 3780432 29 14.3007 0.3405 

W41 385015 3785577 26 23.9262 0.5982 

W42 383116 3781793 33 12.5673 0.2060 

W43 385166 3783036 27 23.0400 0.2618 

W44 385064 3783892 36 11.5200 0.1188 

W45 384813 3780043 30 10.3680 0.2411 

W46 384343 3782435 11 28.2764 0.9121 

W47 384288 3781644 36 14.4000 0.2000 

W48 387222 3784666 28 14.8114 0.3086 

W49 385038 3780194 34 18.2965 0.2691 

W50 384710 3781143 30 6.9120 0.1728 
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 .( في ابار منطقة الدراسةTخريطة تمثل توزيع الناقمية ) (11شكل )

 

 :  Hydraulic Conductivity (K)التوصيمة الييدروليكية  -2
ت مت  5م (1)مندار الجرياة  را منطم  مرضم  مسما ت   بأ هاتعر  

، وهم   [21]م(  م  درجمة ال مرارة السماطدة1م/1سماو   ميا هيدروليك  ي
منياس لدرجة سماح الوسط ب ركة الميا  الجو يمة  مرا التكموية المماط  

وه  ت سمب ممة  مرا . (Darcy Equation) وتتمثا بمعادلة دارس 
 (.bممى سمن الطبنة المشبعة   (Tقسمة قيمة معاما ال اقمية  

K = T/b  ….  ( 4) 

 إذ إة :
K ثا يةتو يمية الهيدروليكية  م/ : ال  . ) 
b  . )السمن المشب   م : 
T ثا ية(5= ال اقمية الماطية  م / . 

والتم   (K)التو ميمة الهيدروليكيمة وباستعماا المعادلة امر  تمم  سماب 
كمممما   (m/day 0.1188)و ، (m/day 1.2343)تتمممراوح ممممابية 

وضممي توزيمم  ( والممذ  ي12(، ومممة مر ظممة الشممكا  2موضممي الجممدوا  
    ابار م طنة الدراسة  جد: (K)التو يمة الهيدروليكية 

  التو مميمة الهيدروليكيممة ا  فمماض قمميم(K)  غممرب م طنممة الدراسممية
 والت  تعد م طنة تغذية لمميا  الجو ية .

  التو ميمة الهيدروليكيمة زيادة قيم(K) م طنمة الدراسمية والتم   شمرق
 تعد م طنة ت ري  لمميا  الجو ية .

تتمموزع ب ممورة م سممجمة ممم  التو مميمة الهيدروليكيممة ا مممام  ممإة قمميم وبشممك
، مم  وجمود بعمض التغمايرات ويعمود سمبب همذ  [6]توزي  معاما ال اقميمة 

 (.11التغايرات الى ا تر  السمن المشب  لم زاة شكا  

 
( في ابار منطقة Kخريطة تمثل توزيع التوصيمية الييدروليكية ) (12شكل )

 .الدراسة

 تنتاجات والتوصياتالاس
مة دراسمة الظمرو  الهيدروجيولوجيمة لم طنمة غمرب سمامراء تمم التو ما 

 الى مجمومة مة الاست تاجات :
 مومية وجمود  تبميةالهيمدروجيولوج  الجيولموج  و مة  را التنيميم  .1

 مممزاة ترسمممبات الع ممر الربمممام  وهمممو  مممزاة الماطيمممة هممما  ات زا ممممممة ال
، هممو مممة ال مموع  شممب  الم  ممورو ممزاة تكمموية الا جا مم  و  غيممر م  ممور
يمممزداد  الترسممباتالموديمما الميثولممموج  تبممية اة سمممن  دراسممة ومممة  ممرا

   .باتجا  الشمااكمما اتجه ا الى ج وب م طنة الدراسة وينا كمما اتجه ا 
إة ايتجممما  العمممام ل ركمممة الميممما  الجو يمممة يتماشمممى مممم  طوبوغرا يمممة  .5

ميما  الجو يممة يكمموة مممة اتجمما   ركممة ال الم طنمة ممممى وجمم  العمموم إذ اة
 الغرب باتجا  الشرق م  الا  دار قمير  باتجا  الج وب.

ماليممة م ممد م مماطق  (،Qإة قمميم  ممواص الابممار كمعممدلات الضمملا   .4
 .  ري  وم  فضة م د م طنة التغذيةالت

إة  تمماطب  سممابات قمميم المعممامرت الهيدروليكيممة، أمطممت معممدلات  .1
( م  فضممممة م ممممد م ممممد Kيكيممممة  ( والتو مممميمية الهيدرولTلنمممميم ال اقميممممة  

 م طنة التغذية ومرتفعة م د م اطق الت ري .
 :يأتيكما يمكن التوصية بما 

 فر ربار مراقبة لعممية الضملا الا تبمار  ترامم   رضميات طراطمق  .1
ت ميمما الضمملا الا تبممار ، لم  مموا ممممى قمميم ومعطيممات أكثممر دقممة مممة 

اظ بهمذ  الآبمار الماطية، و يجب الا تفم لممكامةال  اطص الهيدروليكية 
 لمراقبة تذبذبات مستو  الميا  الجو ية.
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مرة  اليمممما  او ثالمسممممتلربار اجممممراء ت اليمممما كيمياطيممممة لمميمممما  الجو يممممة  .5
 ممر يتها لرسممت دامات مممد  لميمما  الابممار التمم   سممت فر لا نمما  لبيمماة 

 الم تمفة.

مفات ة الجهات المع يمة بعمما بمرامب تومويمة لمممزارمية والفر مية  .4
الأساليب ال ديثة لمر  مثا المر  بمالت نيط وغيرهما لم يمولمة دوة  يمتماد

 هدر كميات كبيرة مة الميا  الجو ية.

م طنمممة ممممة الوضممم  بر مممامب لمراقبمممة م اسممميب الميممما  الجو يمممة  ممم   .1
طريممق   ممب م طممات النيمماس لأكثممر مممة  مممس سمم وات لنيمماس تذبممذب 

الكميمة التم  م سوب الميما  لت ديمد التغييمر  م  ال مزية وم م  يمتم  سماب 
 يمكة استثمارها.

  ممممب م طممممة لر ممممواء الجويممممة  مممم  الم طنممممة وذلممممن لغممممرض دقممممة  .0
المعمومات الت     ا مميها و  و ا  يمما يتعممق بالامطمار والتب مر 
ودرجممات ال ممرارة  ضممر مممة الريمماح والرطوبممة ال سممبية، لكمم   ممتمكة مممة 

 مما مواز ة هيدرولوجية دقينة لم طنة الدراسة.
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Evaluation of Hydrogeological Conditions, of the groundwater reservoir 

west of Samarra by using Data pumping tests in wells Single 
Mohammed Abdulfattah Ali 

Department of Science, College of Basic Education/ Al-Sharqat, University of Tikrit, Tikrit, Iraq 
 

Abstract 
Geologicall and hydrological evaluation have carried out (50) wells east of Samarra, Its study explained thate 

and two aquifers were distinguished; Injana as semi-confined aquifer and Quaternary sediments as unconfined 

aquifer. The study of the lithological section shows that the thickness of the sediments increases as we move to 

the south of the study area and decrease to the north. Of the movement and groundwater levels of (50) wells. It 

was shown that the direction of its movement is from west to east, with a slight slope towards the south, as well 

as studying the hydraulic properties of these wells determine by using the pumping test data in the individual 

wells to determine the values of the Transmssivity (T), (51.8 m2/day) east of the study area, gradually decreasing 

to (5.3m2/day) west of the study area. The values of the hydraulic conductivity (K) reached (1.23 m/day) east of 

the study area and gradually decreased to (0.119m/day) west of the study area. 
Keywords: Hydrogeological Conditions; Flow Net; hydraulic conductivity; Transmssivity ; west of Samarra; 

Iraq 


